MOÇÃO DE APLAUSOS

“Moção  de  Aplausos  à  Senhora  Rayane  de
Almeida Vasconcelos”.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos
anais desse legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos à Senhora Rayane de Almeida
Vasconcelos.

         JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo homenagear com Moção de Aplausos à Senhora Rayane de
Almeida  Vasconcelos,  jogadora  do  time  de  futebol  society  feminino  mato-grossense  "Delação
Premiada", que recentemente escreveu um capítulo de notável importância na história do esporte em
nosso Estado e no país. A equipe, composta por talentosas atletas advogadas e demais profissionais,
conquistou o primeiro lugar no Campeonato Nacional de Futebol da Liga dos Advogados e Advogadas
do Brasil (ALIFA), evento que reuniu 11 equipes femininas de todo o Brasil, e, com isso, se destacou
como um exemplo inspirador de dedicação, superação e união.
Fundado em 2017, inicialmente como uma forma de confraternização, o "Delação Premiada" superou
todas as adversidades e transformou-se em um time competitivo de alto nível, que representa com
orgulho o Estado de Mato Grosso. Desde sua fundação, a equipe tem se reunido duas vezes por
semana, no município de Cuiabá, para intensificar os treinamentos e aprimorar suas habilidades em
campo. O time, que já havia conquistado a medalha de prata na edição de 2022 do Campeonato, em
Recife/PE, alcançou neste ano o ouro, coroando uma trajetória de crescimento e aprimoramento
contínuo.
O time "Delação Premiada" tem se destacado pela sua força de vontade e espírito de luta, que são
dignos de reconhecimento público e apoio institucional.
Diante do exposto, é imperativo que esta Casa Legislativa reconheça o esforço e a dedicação do time
por meio desta Moção de Aplausos, como forma de valorizar a contribuição significativa que esta
equipe tem dado ao fortalecimento do esporte feminino em nosso Estado e no Brasil.  O futebol
feminino é uma modalidade em ascensão, e, com o devido suporte, o time "Delação Premiada" tem o
potencial de continuar a brilhar, inspirando outras atletas e contribuindo para a expansão e valorização
do esporte em Mato Grosso.
Por tudo isso, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Moção de Aplausos, em
reconhecimento ao esforço incansável e à brilhante conquista do time "Delação Premiada", que se
tornou uma referência de excelência e superação.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003600310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de dezembro de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003600310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-09T15:54:30-0400